Stadt Ziirich GR Nr. 2017/29

Stadtrat

Auszug aus dem Protokoll des Stadtrats von Ziirich

vom 10. Mai 2017

348.

Schriftliche Anfrage von Pascal Lamprecht, Marcel Savarioud und acht
Mitunterzeichnenden betreffend Schliessung der beiden stadtischen Schiessanlagen
Hasenrain und Probstei, Angaben liber die Nutzung, Kosten und Larmentwicklung der Anlagen sowie uiber Griinde fiir deren Schliessung

Am 8. Februar 2017 reichten Gemeinderate Pascal Lamprecht und Marcel Savarioud (beide
SP) sowie acht Mitunterzeichnende folgende Schriftliche Anfrage, GR Nr. 2017/29, ein:

Gemass Medienberichten steht die Schliessung der zwei stadtischen Schiessanlagen Hasenrain (in Albisrieden) und Probstei (in Schwamendingen) zur Diskussion, da je ein Schliessplatz links und rechts der Limmat (Héngg und Albisguietli) gentige.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Welches sind die Griinde, die das Sicherheitsdepartement dazu bewegen, die zwei stadtischen Schiessanlagen zu schliessen?

2. Wir bitten um Angaben zu den Mitgliederzahlen der Stadt Ziircher Schiess- und Schitzenvereine tber die letzten Jahre seit der Armeereform XXI (2003).

3. Kann der Stadtrat Angaben Uber die Jahrgange und Wohnorte deren Mitglieder uber die gleiche Zeitperiode wie in Frage 1 machen?

4. Wir bitten um Angaben zu den Schusszahlen in den vier Schiessanlagen der Stadt Zirich Uber die letzten
Jahre.

5. Es wird befirchtet, dass sich der Larm der verbleibenden zwei Schiessanlagen nach Schliessung der stadtischen Anlagen verdoppelt. Teilt der Stadtrat diese Einschatzung? Wenn Ja, welche Massnahmen, werden in Betracht gezogen, um den Larm zu reduzieren? Wie sieht der Stadtrat die Entwicklung der Schusszahlen der verbleibenden Schiessanlagen?

6. Wie gestalten sich die Auslastungen an den Standorten? Welches sind die Schiesszeiten und an wie vielen Stunden pro Jahr wird die Anlage genutzt? Wir bitten um eine Auflistung. Wer benutzt wann die Anlagen?

7. Welches sind die Betriebs- und Unterhaltskosten der beiden stadtischen Schiessanlagen? Wie hoch sind die Einnahmen und wie setzen sich die Benutzungsgeblihren zusammen?

8. Werden die privaten Schiessstande Albisguetli und Hongg von der Stadt finanziell unterstutzt? Falls ja, in welcher Hohe?

9. Welche Sanierungen stehen einerseits aus betrieblichen Uberlegungen und andererseits aufgrund gesetzlichen Vorgaben an? Mit welchen diesbezlglichen Kosten rechnet der Stadtrat?

10. Wie bewertet der Stadtrat die 6kologische Situation und die Larmemissionen fur Mensch und Tier in der Umgebung der Schiessanlagen? Welche diesbeziigliche Entwicklung ist bei der allfalligen Schliessung zu erwarten?

11. Gibt es bereits Uberlqgungen, wie nach einer allfalligen Schliessung der beiden Schiessplatze der freigewordene Raum von der Offentlichkeit genutzt werden kann? Sind Anderungen der Bau- und Zonenordnung geplant?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1 («Welches sind die Griinde, die das Sicherheitsdepartement dazu bewegen, die zwei stédtischen Schiessanlagen zu schliessen?»):

Von den urspriinglich sechs grossen Schiessanlagen wurden 1995 die Schiessanlage Rehalp wegen larmtechnischen Problemen und 2000 die Schiessanlage Fluntern wegen des Baus der Masoala-Halle geschlossen. Auf dem Gebiet der Stadt Zirich existieren seit einigen Jahren noch vier Schiessanlagen, wovon zwei im stadtischen Eigentum (Probstei und Hasenrain) und zwei in privatem Eigentum (Albisguetli und H6ngg) sind. Die Gesamtschusszahlen auf allen Anlagen in der Stadt Zirich haben von 1999 bis 2015 um mehr als ein Drittel und bei den Bundesibungen um etwas mehr als die Halfte abgenommen. Solange die Gemeinden gemass


Art. 133 Abs. 1 Militérorganisationsgesetz (SR 510.10) verpflichtet sind, flr das Schiessen von Armeeangehdrigen die notwendige Infrastruktur zur Verfugung zu stellen, sieht der Stadtrat mindestens eine Anlage rechts und links der Limmat vor. Der Stadtrat méchte ferner ihren Sportschitzen Gelegenheit bieten, ihrem Sport auf Stadtgebiet nachzugehen.

Das Jahr 2020 wird wegen der Falligkeit der Sanierung der Kugelfange ausserhalb der Grundwasserschutzzone als «Fixpunkt» fur den Weiterbetrieb oder die Schliessung der 300-m-Schiessanlagen definiert. Darliber hinaus mussten die vier Schiessanlagen larmtechnisch saniert werden. Als Grundsatz sollen nur so viele Anlagen saniert werden, als inskiinftig auch effizient genutzt werden.

Aufgrund der Abnahme der Mitglieder, Schusszahlen, Bundesliibungen und auch aufgrund der immer hoéher anfallenden Kosten wie Sanierungen (Kugelfange, Larm, Gebaude usw.) ist es nicht zweckmassig, wenn die Stadt Zirich zugunsten der Schiessanlagen Probstei und Hasenrain weitere Investitionen tatigt. Die 300-m-Schiessanlagen dieser zwei Anlagen sollen nur noch bis langstens 2020 betrieben werden. Die privaten Anlagen Hongg und Albisguetli sollen im bisherigen Umfang weiterhin finanziell unterstitzt werden und den Obligatorisch-Schutzen zur Verfugung stehen.

Zu den Fragen 2 und 3 («Wir bitten um Angaben zu den Mitgliederzahlen der Stadt Ziircher Schiess- und Schiitzenvereine liber die letzten Jahre seit der Armeereform XXI (2003).»); («Kann der Stadtrat Angaben liber die Jahrgiange und Wohnorte deren Mitglieder iiber die gleiche Zeitperiode wie in Frage 1 machen?»):

Anlage 2008 / 2010' 2013

Vereine | Mitglieder / Jungmitglieder | Vereine Mitglieder / Jungmitglieder
Albisguetli 14 1177 31 11 960 25
Hasenrain? 5 179 0 1 180 0
Hongg 7 479 9 8 535 27
Probstei 10 707 38 8 577 76
Total 36 2542 78 37 2252 128

! Die Zahlen Jungmitglieder stammen aus dem Jahr 2010
2 Zusammenschluss zu einem Verein 1. November 2011

Angaben zu Wohnort und Jahrgangen der Mitglieder sind nicht verflgbar.

Zu den Fragen 4 und 6 («Wir bitten um Angaben zu den Schusszahlen in den vier Schiessanlagen der Stadt Ziirich liber die letzten Jahre.»); («Wie gestalten sich die Auslastungen an den Standorten? Welches sind die Schiesszeiten und an wie vielen Stunden pro Jahr wird die Anlage genutzt? Wir bitten um eine Auflistung. Wer benutzt wann die Anlagen?»):

Schusszahlen Bundes- und Vereinstibungen 300 m:
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Die Schiesszeiten richten sich nach der Verordnung Uber die Schiesszeiten vom 21. Januar
1971 (AS 552.120). Auf den 300-m-, 50-m- und 25-m-Anlagen fur Grosskaliberpistolen darf
werktags von 8 bis 12 Uhr und von 14 bis 19 Uhr sowie sonntags von 8 bis 12 Uhr und von 14 bis 17 Uhr geschossen werden. Fir 50-m-Kleinkaliber und -Matchpistolen sowie 25-m-Silhouettenpistolen gelten die Schiesszeiten taglich von 7 bis 12 Uhr und von 13 bis 20 Uhr.
Hinzu kommen Sperrtage (Feiertage) und ein bis drei schiessfreie Sonntage pro Monat.

Die Auslastungen der stadtischen Schiessanlagen sind in Art. 6 der Benutzungsvorschriften fur stadtische Schiessanlagen vom 1. April 2002 (AS 552.110) geregelt. Die Verordnung schreibt vor, dass die Schiessplatzverbande flir einen konzentrierten Schiessbetrieb unter bestmdglicher Ausnutzung der vorhandenen Scheiben zu sorgen haben, und dass Anlagen nur dann in Betrieb genommen werden dirfen, wenn mindestens ein Flnftel der vorhandenen Scheiben tatsachlich benutzt werden (Ausnahme Kleinkaliberschiessen).

Die konkreten Zahlen zur Auslastung beziehen sich auf 2015: (Quelle: Betriebsdaten Schiessplatze)

2015 Anzahl Schiesshalbtage
werktags sonntags
<2h 22h <2h=2h

Probstei Vereinsibungen 9 42 0 1

300m Bundestibungen 2 18 0 2

Militér
50m Faustfeuerwaffen 20 16 1] 2
Kleinkalibergewehre 12 4 1] 8

25 m Faustfeuerwaffen 25 42 1] 2

Total Probstei 68 122 0 15

Héngg Vereinsibungen 22 38 0 1

300m Bundesiibungen 1 19 1 0

Militar 0 0 0 0

50m Faustfeuerwaffen 12 122 1 0

Kleinkalibergewehre 0 1320 0

25 m Faustfeuerwaffen 12 122 1 0

Total Hongg 47 433 3 1

Hasenrain Vereinsibungen 23

300m Bundestibungen 7 1

Militar

25und 50 m Faustfeuerwaffen 26 1

Total Hasenrain 56 0 2

Albisgiitli ereinsibungen 8 26 1

300m Bundestbungen 11 25

Militér 1
50m Faustfeuerwaffen 42 4
Kleinkalibergewehre 62 10 2
25m Faustfeuerwaffen 41 1
Total Albisgilietli 165 66 0 3

Folgende Vereine benutzten 2015 wahrend der in der Tabelle aufgefuhrten Zeiten die Anlagen:
Hasenrain: Schitzengesellschaft Zuri 9

Probstei: Arbeiterschitzen 11/12; Schutzengesellschaft Seebach; Standschitzengesellschaft Unterstrass; Infanterie-Schiessverein Hirslanden Riesbach; Schitzengesellschaft Stadtpolizei; Matchschutzenvereinigung Zirich; Pistolenschiitzen Oerlikon Seebach; Sportschitzen 11; Feldschitzenverein Schwamendingen.
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Hongg: Standschitzen Hongg; Schitzenverein Zirich-Honggerberg; Feldschitzenverein Oberengstringen; Standschiitzengesellschaft Neuminster; Pistolensektion ZKB; Feldschiitzen Zurichberg; Bezirksschutzenverband Zurich-Dietikon; Matchschitzenvereinigung Zurich;
Veteranenvereinigung Zurich und Dietikon; Schweizerischer Feldweibelverband; Sportschitzen UBS.

Albisguetli: Schitzengesellschaft Stadt Zirich; Schitzenverein UOG Zirich; SV Zurich-Leimbach; Schiessverein Kantonspolizei Zirich; Schiessverein Wollishofen; Arbeiterschiessverein Zurich; Schiessverein 68 Zurich; Schiutzengesellschaft der Eidg. Angestellten; Schitzengesellschaft der Eisenbahner Zurich; Albisgutliverband Zurich; Kadetten Zirich; Matchschutzenvereinigung Zurich; Zurcher Schiesssportverband; Zircher Schutzen-Veteranen Vereinigung;
Schweizer Schiesssportverband; Amt flir Militar und Zivilschutz; Schitzenverein Schweizer
Studierender.

Zu Frage 5 («Es wird befiirchtet, dass sich der Lirm der verbleibenden zwei Schiessanlagen nach Schliessung der stadtischen Anlagen verdoppelt. Teilt der Stadtrat diese Einschatzung? Wenn Ja, welche Massnahmen, werden in Betracht gezogen, um den Larm zu reduzieren? Wie sieht der Stadtrat die Entwicklung der Schusszahlen der verbleibenden Schiessanlagen?»):

Die Schiessanlage Hasenrain ist die kleinste der vier in der Stadt Zirich beheimateten Schiessanlagen, in welcher am wenigsten Schutzinnen und Schitzen ihre Schiessveranstaltungen (inklusive Bundesibungen) durchfihren und die jahrlichen Schusszahlen am tiefsten sind (2015: 22 241 Schusse).

Wiirden alle Schitzinnen und Schiitzen der beiden stadtischen Anlagen Probstei und Hasenrain kinftig auf einer der beiden anderen Schiessanlagen ihre Schiessveranstaltungen (inklusive Bundesubungen) absolvieren, wirde sich der Larm auf den beiden anderen Anlagen erhoéhen, allerdings missten die bestehenden Larmvorschriften dennoch eingehalten werden.
Die Schiessvereine sind weiter aufgrund der Larmvorschriften angehalten, ihre Schiessveranstaltungen auf mdglichst wenige Schiesshalbtage zu konzentrieren (Benutzungsvorschriften stadtischer Schiessanlagen). Weiter ist davon auszugehen, dass kaum alle Schiessveranstaltungen der Anlagen Hasenrain und Probstei nur auf eine der beiden anderen Schiessanlagen auf Stadtgebiet verlegt wiirden. Der Stadtrat teilt deshalb die Beflirchtung der Verdoppelung des Schiesslarms nicht. Die Mitglieder der Schitzenvereine und die Schusszahlen haben dar-Uber hinaus auf allen Schiessplatzen der Stadt Zurich in den letzten Jahren stetig abgenommen (s. Statistik zu den Fragen 2 und 4). Es ist deshalb auch bei einer Schliessung der beiden Anlagen langfristig auf den verbleibenden Anlagen mit sinkenden Schusszahlen zu rechnen.

Zu Frage 7 («Welches sind die Betriebs- und Unterhaltskosten der beiden stidtischen Schiessanlagen?
Wie hoch sind die Einnahmen und wie setzen sich die Benutzungsgebiihren zusammen?»):

Die Zahlen entsprechen dem Jahresdurchschnitt 2014-2016

Anlage Jahrlicher Anteil Unterhalt (ohne Gartenarbeiten) Einnahmen
Hasenrain Fr. 12 800 etwa Fr. 700
Probstei Fr. 24 000 etwa Fr. 5800

Die Benutzungsgebuhren setzten sich aus einer Abgabe pro Scheibenstunde und pro Schuss zusammen.

Zu Frage 8 («Werden die privaten Schiessstinde Albisgiietli und Héngg von der Stadt finanziell unterstiitzt? Falls ja, in welcher Hohe?»):

In Hongg betragen die jahrlichen stadtischen Unterhaltsbeitrage Fr. 36 252.—
(STRB Nr. 1164/1996). Das Albisguetli wird mit einem jahrlichen Unterhaltsbeitrag von Fr. 92 574 .— unterstutzt (Vertrag zwischen der Stadt Zurich und der Schitzengesellschaft der Stadt Zurich vom 10. Februar 1988, AS 552.130).

Zu Frage 9 («Welche Sanierungen stehen einerseits aus betrieblichen Uberlegungen und andererseits aufgrund gesetzlichen Vorgaben an? Mit welchen diesbeziiglichen Kosten rechnet der Stadtrat?»):
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Der Investitionsbedarf bei der Anlage Probstei ist gross. So muss der Kugelfang saniert und die elektronische Trefferanzeige ersetzt werden. Die Kosten flr die Erstellung des kiinstlichen Kugelfangs betragen etwa Fr. 300 000.—. Das Altlastenrecht (Art. 32c-32 e Umweltschutzgesetz (SR 814.01) schreibt vor, dass die Sanierung bis spatestens 2020 erfolgen soll.

Die elektronische Trefferanzeigeanlage aus dem Jahr 1991 muss nach etwa 15-20 Jahren ersetzt werden. Da sich der Lebenszyklus der bestehenden Anlage dem Ende zuneigt, ist ein Ersatz in den nachsten Jahren erforderlich. Der Aufwand fir das Ersetzen der Trefferanzeige betragt etwa Fr. 390 000.—. Die Anlage fiir das Luftpistolenschiessen ist in einem funktionstichtigen Zustand. Bei den Kurzdistanzen steht allerdings fest, dass die Larmwerte jahrlich Uberschritten werden, weshalb zusatzliche Kosten in unbestimmter Hohe fiir die nétigen Larmsanierungen anfallen wirden. Fir die Frage, ob eine Larmsanierung der 300-m-Anlage notwendig ware, wenn der Betrieb weitergefuihrt wiirde, misste ein neues Gutachten erstellt werden. Ferner kommen in Zukunft auch noch Kosten in unbekannter Hohe fiir die bauliche Sanierung des Schitzenhauses hinzu.

Bei der Schiessanlage Hasenrain steht dringend die Investition in einen kunstlichen Kugelfang an, was bis spatestens 2020 durchgeflihrt werden muss (Art. 32c-32 e Umweltschutzgesetz, SR 814.01). Die Kosten hierfiir betragen etwa Fr. 150 000.-. Ein aktuelles Larmgutachten ist ausstehend.

Auch in der Schiessanlage Albisguetli stehen Kugelfangsanierungen an, die zu erwarteten Kosten betragen etwa Fr. 570 000.—. Hinzu kommen eine larmtechnische Auflage und entsprechende Sanierungskosten von Fr. 350 000.—.

In Hongg ist die Sanierung des Kugelfangs erledigt, allerdings sind die Kosten der larmtechnischen Sanierung noch nicht erhoben.

Zu Frage 10 («Wie bewertet der Stadtrat die 6kologische Situation und die Lirmemissionen fiir Mensch und Tier in der Umgebung der Schiessanlagen? Welche diesbeziigliche Entwicklung ist bei der allfalligen Schliessung zu erwarten?»):

Die Larmgrenzwerte von Schiessanlagen werden durch Bundesrecht geregelt und der Kanton ist fur den Vollzug zusténdig, die Stadt Zurich ist an die Vorgaben gebunden. Es gibt heute im Bereich der Schiessanlagen in der Stadt Zirich nur sehr wenige Larmklagen.

Eine Schliessung der Anlagen Hasenrain und Probstei kénnte, wie bereits in der Antwort zu Frage 5 ausgefihrt, eine teilweise Verlagerung des Larms bewirken. Die Schiessvereine sind aber angehalten, ihre Schiessveranstaltungen komprimiert durchzufiihren, wodurch es zu keiner Ausdehnung der Schiesszeiten kommen sollte. Der Einfluss auf die 6kologische Situation und die Larmemissionen ware deshalb nur gering.

Zu Frage 11 («Gibt es bereits Uberlegungen, wie nach einer allfilligen Schliessung der beiden Schiessplitze der freigewordene Raum von der Offentlichkeit genutzt werden kann? Sind Anderungen der Bau- und Zonenordnung geplant?»):

Aktuell wird ein Ubernahmeangebot des Schiitzenvereins Ziiri 9 fiir den Hasenrain gepriift und gleichzeitig ist die im Februar 2017 eingereichte Petition «Schliessung Schiessplatz Hasenrain NEIN!» in Bearbeitung, die eine neue Beurteilung der Situation erfordert. Bis jetzt sind keine Anderungen der Bau- und Zonenordnung geplant, der Stadtrat kénnte sich vorstellen, dass die beiden Areale Hasenrain und Probstei kinftig als Sportanlagen fir verschiedene Sportarten genutzt werden.

Vor dem Stadtrat
die Stadtschreiberin
Dr. Claudia Cuche-Curti
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